chiamata per le Alpi Pennine che la dividono dall’ Italia. Essa è situata tra la 

Mesia ad oriente, 1’ Istria ad euro, le “ Alpes Apenninas , ad africo; ad occidente 

la Gallia Belgica, a settentrione le fonti del Danubio o il confine che separa la 

Gallia dalla Germania (5). Qui dunque il nostro autore non tenne presente il passo 

(1) S. Aucustini, De Genesi contra Manicheos, I, 15: “© Mons ille Macedoniae qui Olimpus vocatur 

tantae altitudinis esse dicitur, ut in eius cacumine nec ventus sentiatur, nec nubes se colligant, 

quia excedit altitudine sua totum istum aerem humidum in quo aves volant, et ideo nec aves 

volare asseverantur ,. Cfr. quanto Isidoro dice poco appresso (XIV, 8, 9): © Olympus mons Macedoniae 

nimium praecelsus ita ut sub illo nubes esse dicantur... Hic mons Macedoniam dividit a Thracia ,- 

Questa leggenda circa la mancanza di venti sulla vetta dell'Olimpo, si deve mettere vicino a quella. 

che ci viene narrata da Solino (8, 1): “ Ara est in cacumine lovi dicata, cuius altaribus si qua de. 

extis inferuntur, nec difflantur ventosis spiritibus nec pluviis diluuntur, sed volvente anno cuius- 
modi relicta fuerint eiusmodi reperiuntur; et omnibus tempestatibus a corruptelis aurarum vindi- 

catur quidquid ibi semel est deo consecratum ,. Cfr. anche quanto Isidoro dice nel De ordine crea- 

turarun liber (Mrene, Patr. Lat., 83, c. 926). 

(2) Prin, N. H., IV, 5: “ Achaiae nomen ab Isthmo incipit ,. 

(3) Prini, N. H., IV, 9: © Peloponnesus... paeninsula inter Aegeum et: Ionium, platani folio. 

similis... ,. Altrettanto ripete Solino (58, 2). 

(4) Dopo l’Arcadia Isidoro voleva parlare della Lacedemonia; ma, non ne sappiamo il perchè, 

tale voce (XIV, 4, 16) rimase senza illustrazione. 

(5) I confini che Isidoro dà alla Pannonia, sono gli stessi che Orosio assegna alla Pannonia, al 

Norico ed alla Rezia insieme (Hist., I, 2): “ Pannonia, Noricus et Rhetia habent ab oriente Moesiam, 

a meridie Istriam, ab Africo Alpes Penninas, ab occasu Galliam Belgicam, a circio Danubii fontem, 

et limitem qui Germaniam a Gallia inter Danubium Galliamque secernit, a septentrione Danubium 

et Germaniam ,. Dei mss. di Orosio alcuni hanno “ Alpes Apenninas », altri “ Alpes Penninas ,. 
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di Plinio (IV, c. 25) in cui è detto che la Pannonia è posta a settentrione della 

Dalmazia e dell’Illirico. Copiando poi da Solino egli aggiunge che la Pannonia è una 

regione “ fortis et solo laeta duobus satis acribus fluviis Dravo Savoque vallata ,.